REQUERIMENTO N.º            , DE 2003

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita seja realizada Audiência Pública a fim de

discutir as medidas de vigilância epidemiológica e

sanitária adotadas no Brasil para impedir a

disseminação da “Síndrome Respiratória Aguda

Grave”. Sugerimos que sejam convidados

representantes das entidades relacionadas: Ministério

da Saúde – MS; Conselho Nacional de Secretários de

Saúde – CONASS; Conselho Nacional de Secretários

Municipais de Saúde – CONASEMS; Fundação

Oswaldo Cruz – FIOCRUZ; Instituto Adolfo Lutz

Senhora Presidente:

Requeremos à Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno

que, ouvido o Plenário, se digne de adotar as providências necessárias à realização

de audiência pública no plenário desta comissão a fim de discutir a as medidas de

vigilância epidemiológica e sanitária adotadas no Brasil pelo Ministério da Saúde,

Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde com a finalidade de impedir a

disseminação da “Síndrome Respiratória Aguda Grave-SRAG”.

Sala da Comissão, em 9 de abril de 2003.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal – PPS/MS